
 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КИЯСОВСКИЙ РАЙОН» 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

29 мая 2014 года                                                                                                           № 286 

с. Киясово 

 
 

О ходе выполнения муниципальной программы «Развитие крестьянских (фермер-

ских) и личных подсобных хозяйств в МО «Киясовский район» 
 

 

Заслушав информацию Мухаметшина И.И., заместителя главы Администрации МО 

«Киясовский район» - начальника Управления сельского хозяйства, по вышеназванному 

вопросу, Администрация района отмечает, что в большинстве своём мероприятия, преду-

смотренные муниципальной программой «Развитие крестьянских (фермерских) и личных 

подсобных хозяйств в МО «Киясовский район» выполнены. 

За время действия данной программы удалось увеличить поголовье крупного рога-

того скота на 220 голов, в том числе коров на 196 голов. В основном рост поголовья про-

изошёл в крестьянских (фермерских) хозяйствах благодаря программе субсидирования 

приобретения нетелей и первотёлок, которая  была реализована в 2013 году. Поголовье 

свиней в КФХ полностью ликвидировано в связи с убыточностью производства и угрозой 

распространения заболевания свиней африканской чумой. В личных подсобных хозяйст-

вах отмечается снижение поголовья свиней, овец, коз. 

Производство овощей ведётся только в личных подсобных хозяйствах граждан. 

В целях поддержки и развития личных подсобных хозяйств специалистами Управ-

ления сельского хозяйства  оказываются гражданам консультации о порядке субсидиро-

вания кредитов на развитие ЛПХ, принимаются документы на субсидирование кредитной 

ставки по кредитам, полученным на развитие личных подсобных хозяйств. Сумма креди-

тов, принятых к субсидированию в 2013 году, составила 3 млн. 970 тысяч рублей. Всего 

по данным кредитам субсидируется 391 заемщик. За истёкший год и 5 месяцев текущего 



года начислено и выплачено субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов 

по кредитам в сумме 1,3 млн. рублей. 

 Управлением сельского хозяйства регулярно организуются семинары по вопросам 

изучения передового опыта, новых технологий в производстве сельскохозяйственной 

продукции. Оказана помощь главам крестьянских (фермерских) хозяйств в приобретении 

высокоудойных нетелей и первотёлок. 

Главам КФХ оказывается методическая помощь и консультации по технологии со-

держания и кормления животных. В 2013 году надой на 1 фуражную корову по сравне-

нию с 2011 годом увеличился на 53 % и составил 4850 кг. Валовое производство молока в 

КФХ за данный период увеличилось в 2,2 раза. 

Специалистами Управления сельского хозяйства оказана помощь  главам крестьян-

ских (фермерских) хозяйств в подготовке пакетов документов на получение субсидий по 

всем направлениям сельскохозяйственной деятельности, государственная поддержка со-

ставила 3848,5 тыс. рублей. Приняты пакеты документов на субсидирование содержания 

коров в личных подсобных хозяйствах граждан. Субсидии получили 93 человека в сумме 

678 тысяч рублей. 

Управлением сельского хозяйства для крестьянских (фермерских) хозяйств прово-

дятся конкурсы на лучшую организацию весенне-полевых и уборочных работ, производ-

ству молока, значительная работа проведена по участию глав КФХ в конкурсном отборе 

на получение гранта по проектам «Семейная ферма», «Начинающий фермер». 

В районе организован закуп молока от населения муниципальных образований «Ер-

молаевское», «Мушаковское» и «Карамас-Пельгинское». 

Редакцией районной газеты «Знамя труда» систематически публикуются материалы 

о деятельности крестьянских (фермерских) хозяйств. 

В соответствии со ст.ст. 33, 34 Устава муниципального образования «Киясовский 

район»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Информацию о ходе выполнения муниципальной программы «Развитие кресть-

янских (фермерских) и личных подсобных хозяйств в МО «Киясовский район» принять к 

сведению, при этом отметить положительные результаты в развитии КФХ и обратить 

внимание Управления сельского хозяйства на отсутствие действенных мер, направленных 

на стимулирование развития личных подсобных хозяйств. 



С.В.Мерзляков 

2.  Управлению сельского хозяйства в 2014 году организовать районный смотр-

конкурс на лучшее личное подсобное хозяйство. 

3. Рекомендовать редакции районной газеты «Знамя труда», главам муниципаль-

ных образований поселенческого уровня активнее распространять опыт ведения личных 

подсобных хозяйств. 

4. Информацию о выполнении настоящего постановления представить главе Ад-

министрации муниципального образования «Киясовский район» в срок до 1 ноября 2014 

года. 

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования «Киясовский район». 

 

                                                                               

                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава Администрации  

МО «Киясовский район» 


